Республика Тыва                                                       Тыва Республиканын
Кызылский кожуун                                                   Кызыл кожууннун
 сельское поселение                                                   Черби суму
 сумона Чербинский                                                   чагыргазы                          __________________________________________________________________
667906, Республика Тыва,  Кызылский кожуун, с. Черби, ул. Сельская 53.

 ДОКТААЛЫ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации сельского
поселения сумона Чербинский

 от 13 марта 2020 г.                            № 24                                              с. Черби

«О противопаводковых мероприятиях 2020 года»
           В целях предотвращения чрезвычайных ситуаций, смягчения их последствий в случае возникновения и обеспечения защиты населения и территории сельского поселения сумон Чербинский в период прохождения весеннего половодья ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Оперативному штабу на случай ЧС провести совещание о противопаводковых мероприятиях на 2020 год на территории сельского поселения сумона Чербинский  до 1 апреля 2020 г.
2. Утвердить:
- План сил и средств привлекаемых при ЧС на территории сельского поселения сумона Чербинский (приложение № 1)
- перечень противопаводковых мероприятий (приложение  № 2);
- перечень водных объектов для организации наблюдения за уровнем воды в период половодья (приложение  № 3).
3. Возложить на оперативный штаб на случай ЧС   координацию работ по проведению предупредительных противопаводковых мероприятий.
4. Установить, что решения оперативного штаба ЧС являются обязательными для всех руководителей предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории села, независимо от форм собственности.

 Оперативному штабу ЧС:
1) обеспечить:
- рассмотрение вопросов, требующих принятия экстренных мер по предупреждению, смягчению и ликвидации опасных последствий от предстоящего половодья;
- проверку готовности гидротехнических сооружений, расположенных на территории с/п с. Чербинский к пропуску воды;
- оповещение и информирование населения  о прохождении весеннего половодья и возникающих чрезвычайных ситуациях;
- в случае возникновения чрезвычайной ситуации оказание экстренной помощи пострадавшему населению и объектам экономики в установленном порядке;
2) определить состав сил и средств, привлекаемых для предупреждения и ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций.
5. Руководителям организаций с. Черби:
1) создать  противопаводковые  бригады;
2) определить перечень необходимых дополнительных мероприятий по подготовке и безопасному пропуску половодья на подведомственной территории и организовать контроль их выполнения;
3) обеспечить соблюдение режима хозяйственной деятельности в зонах периодического затопления и подтопления;
4) определить состав сил и средств для предупреждения и ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций;
5) организовать взаимодействие и оперативную связь с  противопаводковой комиссией;
6) организовать наблюдение и контроль за обстановкой, в местах образования ледовых заторов и препятствий, повышением уровня воды на водных объектах;
7) организовать работу по представлению информации об обстановке ежедневно со времени наступления половодья в 7.00 часов и 16.00 часов, а также немедленно в случае возникновения чрезвычайной ситуации.
Информацию передавать диспетчеру ЕДДС  Кызылского р-н, руководителю оперативного штаба на случай ЧС Сандый В.К.
6. Руководителям организаций, в собственности которых находятся гидротехнические сооружения, накопители сточных вод
1) провести необходимые подготовительные противопаводковые  работы;
2) организовать круглосуточное наблюдение за обстановкой в местах образования ледовых заторов, препятствий, состоянием гидротехнических сооружений, повышением уровней воды на водных объектах.
3) предусмотреть выделение финансовые средства для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с прохождением весеннего половодья.
4) в зонах ответственности предусмотреть своевременную подготовку и расстановку пешеходных мостиков в местах временного подтопления по маршрутам пешеходного движения.
7. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель администрации
сельского поселения
сумона Чербинский                                                                      Сандый В.К.

Приложение № 1
Утвержден постановлением
администрации сельского
поселения сумона  Чербинский
от 13.03.2020 № 24

[bookmark: _GoBack]ПЛАН СИЛ И СРЕДСТВ, ПРИВЛЕКАЕМЫХ ПРИ ЧС В С.ЧЕРБИ в 2020 г.
	Наименование организации
	Место дислокации
	Численность

	Техника
	Водители

	СПК Чербинский Лесопитомник
	с. Черби ул. Школьная 19
	1
	Трактор Т-130 -1
	Ригов Игорь Викторович
8-962-061-7907

	Частное лицо
	с. Черби, ул. Сельская, 62
	1
	ГАЗ-53
	Кужугет Юрий
Маадыр-оолович,
тел.8-923-265-39-93

	Частное лицо

	с. Черби ул. Советская 1 кв. 1
	1
	ГАЗ-САЗ-45-09
	Герасимов Василий Александрович, 8-923-548-6175

	Частное лицо

	с. Черби, ул. Сельская, 67
	1
	Трактор МТЗ-82
	Чимит Валерий Валерьевич,     8-923-542-5470

	Частное лицо

	с. Черби, ул. Сельская, 73
	1
	Трактор МТЗ-82
	Монгуш Роман Сагаан-оолович, 8-923-543-9659

	Частное лицо

	с. Черби, ул. Сельская, 21
	1
	ГАЗ-53
	Ерлин Александр Петрович,        8-963-206-1654

Частное лицо
	с. Черби ул. Лесная, 41
	1
	ГАЗ-53
	Донгак Саян Борисович,

ПЛАН СИЛ И СРЕДСТВ, ПРИВЛЕКАЕМЫХ ДЛЯ ЭВАКУАЦИИ НАСЕЛЕНИЯ ПРИ ЧС в с. ЧЕРБИ в 2020 г.
	Наименование организации
	место дислокации
	Численность

	Техника
	Ф.И.О водителя

	МБОУ Чербинская СОШ
	с. Черби,
ул. Школьная д.8
	1
	Газель  МАТ № 288
	Иргит С.Ш.,
тел. 8-963-207-17-62

	СПК Чербинский лесопитомник
	с. Черби
ул. Школьная 19
	1
	Газель  289 АО
	Ригов Игорь Викторович, тел.  8-963-205-66-75

	Чербинский Лесхоз
	с. Черби ул. Школьная 26
	1
	УАЗ – 33-03
	Салчак Саин Андриянович,
тел. 8-923-542-54-70

	Частное лицо
	с. Черби ул. Лесная 11-2
	1
	УАЗ-452 (таблетка)
	Куулар Буян Вячеславович,
8-923-269-4995

	Частное лицо

	с. Черби ул. Советская 27-2
	1
	УАЗ-452 (таблетка)
	Бериев Андрей Батраздович, 8-963-202-6452

	Частное лицо

	с. Черби пер. Родниковый 9
	1
	УАЗ-452 (таблетка)
	Герасимов Иван Александрович, 8-963-250-1542

МЕСТА  ЭВАКУАЦИИ НАСЕЛЕНИЯ С.ЧЕРБИ ПРИ  ЧС с. Черби 2020 г.
	Наименование организации

	место дислокации
	Численность мест
	Ф.И.О руководителя

	Чербинская СОШ
	с. Черби
 ул. Школьная д.8
	300

	Доржу М.А. т.8923545388

	СЦК с. Черби
	с. Черби
ул. Школьная 15
	120

	Токан-оол А.С. т.89235502916

Приложение № 2
Утвержден постановлением
администрации сельского
поселения сумона  Чербинский
от 13.03.2020 № 24

Перечень противопаводковых мероприятий в сельском поселении сумона Чербинский на 2020 г.
	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки
	 Ответственные

	1
	Организация подворного обхода, определение количества домов и проживающего в них населения в ходящих в зону подтопления. Организация  оповещение и информирование населения  о прохождении весеннего половодья и возникающих чрезвычайных ситуациях;
	01.03-20.03.2020
	Администрация, предприятия и организации. Главы фермерских и аратских хозяйств.

	2
	Проведение клиновки  перед арыком, очернение  русел рек
	01.03-20.03.2020
	Администрация,

	2
	Подготовка гидротехнических сооружений к пропуску воды во время весеннего половодья

01.03 – 15.10. 2020
	Администрация, СПК Чербинский Лесопитомник, Главы ЛПХ
с. Черби

	3
	рассмотрение вопросов, требующих принятия экстренных мер по предупреждению, смягчению и ликвидации опасных последствий от предстоящего половодья;
	март
	Администрация, предприятия и организации. Главы фермерских и аратских хозяйств.

	4
	Отслеживание уровня воды в реках во время весеннего половодья
	март-июнь
	Администрация

	5
	определить состав сил и средств, привлекаемых для предупреждения и ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций.
	март
	Администрация, предприятия и организации.

Приложение № 3
Утвержден постановлением
администрации сельского
поселения сумона  Чербинский
от 13.03.2020 № 24

Перечень водных объектов для организации наблюдения за уровнем воды в период половодья  на территории  сельского поселения сумона Чербинский.
	№
	Объект
	Место наблюдения
	Ответственные

	1
	р. Тапса
	в районе железного моста через р. Тапса
	Чербинский лесхоз

	2.
	р. Черби
	в районе водозаборника Чербинского сада
	СПК Чербинский лесопитомник

	3.
	р. Кара-Суг
	в районе водозаборника  ул. Советская
	Чербинская СОШ

image1.png